

lige Farver for Bebyggelse, Samfærdselsmidler (bl. a. Automobilveje), Vandløb og Moræder, Grænser m. m. Højdeforholdene gengives for Bjærges Vedkommende ved Bakkestreger, ellers ved Horizontalkurver med Ækvidistance 100 m indtil 500 m og derefter 500 m. Paa Grund af Ukendskab til Terrainet kan Fremstilling af Reliefet naturlig ikke gennemføres overalt.

I 1923 er de første Kortblade udkomne. De fremtræder i et smukt, klart Tryk med tydelige Navne. Kortet maa i det hele betegnes som et meget betydeligt Fremskridt.

(*Bulletin de la Soc. Royale Belge de Géog.* 1923.)

Sahara. En Kommission af Ingeniører og Jernbanefolk er i Efteraaret 1923 afgaaet fra Oran for over Bedeau at naa til Adrar, følgende Vejen for den fremtidige »Transsaharien«. Denne er definitivt afgjort af »Conseil supérieur de la Défense Nationale« og den skal omfatte den allerede eksisterende Jernbane fra Oran til Bedeau.

(*La Géographie*, Decbr. 1923.)

Anglo-American Research Expedition. Decbr. 1923 er der afgaaet en Ekspedition af ovenstaaende Navn til Kongo-Bassinets og Nord-Angola, bestaaende af T. A. Barns med Frue, Alfred M. Collins, der er Præsident i Geog. Selskab i Philadelphia, og endnu en Dame og Herre.

(*The Geogr. Journal*, Decbr. 1923.)

Hollandsk Opdagelse i Ny Guinea. Resultaterne fra »Mission Kremers« Rejse i Ny Guinea i Egnen om Nassau Bjærgene er nu publicerede.

Paa det nordlige Affald af Bjærgkædens Midtparti er der opdaget en talrig Befolkning af Bjærg-Papuaer, som Bjærgene og Skovene tidligere havde holdt isolerede. Racen er lille, uden at den dog bestaar af Dværge; Hudfarve og Haar minder om de indfødte ved Kysten. Bjærg-Papuaerne, som ikke er naaet længere end til Buer og Stenokser, er dog ikke uden Kendskab til Jern, Pottemagerarbejde og Vævning.

(*La Géographie*, Decbr. 1923.)

Atlantisk Ocean. Prof. Helland Hansen, ombord i det Bergens Museum tilhørende Skib »Armanar Hansen« forlod Bergen i Efteraaret 1923 for at foretage oceanografiske Studier c. 200 km V. f. Aalesund, i Særdeleshed til Bestemmelse af Golfstrømmens Hastighed i forskellige Dybder.

(*Petermanns Mitteil.* 9.—10. H. 1923.)

„Die 46. Allgemeine Versammlung der Deutschen Gesellschaft für Anthropologie, Völkerkunde und Vorgeschichte“ fandt — trods de ugunstige ydre Forhold — Sted i Tübingen 7.—10. Aug. 1923 og fik i videnskabelig Henseende et meget tilfredsstillende Forløb. Der var 250 Deltagere, deraf 225 Udlændinge, bl. a. fra Østrig, Schweiz, Holland, Ungarn, Rusland, Japan, Forenede Stater, og der blev afholdt 49 Foredrag.

Det blev bestemt, at Selskabet skulde have en ny Form og nu være et Forbund af Foreninger, og at Tidsskriftet »Korrespondenzblatt« atter skal udgaa regelmæssigt.

(*Petermanns Mitteilungen*, 9.—19. H. 1923.)

Hval-Ekspedition. Regeringen paa Falklandsøerne, der er en engelsk Koloni, har købt det antarktiske Ekspeditions-skib »Discovery« og agter at sende det til Syd Georgia og Syd-Shetland for at gøre Undersøgelser over Hvalerne. I disse Egne foregaar der en livlig Hvalfangst — tidligere dræbtes Hvalen mest i de nordlige Farvande, men der er for faa tilbage nu — og man frygter, at den hidsige Hvaljagt, der gaar paa de sydlige Farvande, skal udrydde disses Hvaler. »Discovery« skal derfor have som sin vigtigste Opgave at skaffe en Oversigt over, hvor mange Hvaler der er, hvor vidt de er udbredte, hvor langt de vandrer, og hvor stærkt de formerer sig.

Ogsaa i Amerika og Canada har man Øjnene aabne for, at flere Hvalarters Udryddelse er nær, og i Canada er der gennemført Love om, under hvilke Betingelser Hvaler maa bringes i Land. »Science« mener, at Amerika ogsaa bør tage Del i Arbejdet for Hvaler og andre Havpattedyr, og peger paa, hvor godt det er lykkedes England, Japan, Rusland og de forenede Stater i Forening at værne om Soløvernes Formeringspladser ved Alaska.

(*Naturens Verden*, Febr. 1924.)

Literaturanmeldelser.

Meddelelser fra Grønland, udgivet af Kommissionen for Ledelsen af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland.

I Slutningen af 1923 er udkommet Bind LXIII, det indeholder følgende Afhandlinger:

The Mineral Resources of Greenland. By Sydney H. Ball.

Om Grønlands Salices. Af Bjørn Floderus. Ekspeditionen til Vestgrønland, Sommeren 1922. Af P. F. Jensen.

Forfatteren til Artiklen »Om Grønlands Salices« var ombord i den svenske Damper »Bele«, der

strandede paa Grønlands Vestkyst 1921. Hans Majestæt Kongen, der samtidig var paa Rejse ved Grønland, bragte, som bekendt, hurtig Hjælp til Skibet; Artiklen er i den Anledning tilegnet Hans Majestæt til Erindring om Majestætens behjertede Daad.

Byzanz — Balkan. Folkekarneval og Folke-tragedie fordum og nu. Af Hjalmar Christensen. (Kristiania 1923. H. Aschehoug & Co.)

Den foreliggende Bog gør ikke Fordring paa at give en videnskabelig Fremstilling af Balkanstaternes og Byzanz' Historie. Dette vilde ogsaa

kræve en større Plads, end Bogens 400 Sider giver. Forfatteren har ønsket i spredte Træk at give en populær Skildring af de Lande og de Folkeslag, der igennem saa mange Tider har sysselsat Evropa og været dets »uroelige Hjørne«.

Efter en kort Skildring af Naturforholdene i Balkan og den Indflydelse Landets delvis vanskelige Tilgængelighed har haft ved Kolonisering og Indvandring udefra, gaar Forfatteren over til at omtale Roms og senere Byzanz' Herredømme. Man følger med Interesse Skildringen lige fra Oldtiden, hvor romersk Kultur satte sit Præg ogsaa paa Balkanlandene, hvorom talrige Oldtidsfund i vore Dage fortæller og til Folkevandringens urolige Tider og Byzanz' Glanstid og Fald. Kapitlet om Nordboernes Ophold og krigerske Virksomhed i Byzanz samt Paaavisningen af den kulturelle Betydning, dette havde for Norden læses ligeledes med Interesse.

Efter en Redegørelse for Osmanernes Afstamning skildres kort deres Sejr over Byzanz og senere blodige Herredømme over Balkanlandene. I Slutningskapitlerne omhandles Ruslands og Østrig-Ungarns Balkanpolitik og den stadig voksende Spænding, der tilsidst førte til Verdenskrigens store Drama.

Bogen er udarbejdet paa Grundlag af omhyggelige Studier, hvad ogsaa de talrige Noter og Kildehenvisninger antyder. For den Læser, der paa en nem og underholdende Maade ønsker at faa et godt Kendskab til Forholdenes Udvikling i Balkanlandene fra de ældste Sider og til vore Dage, er Bogen et værdifuldt Middel. Bogen er forsynet med en Del gode Illustrationer. G.

Med Telt og Husbaat i Kashmir af C. W. Rubenson. (Steenske Forlag. Kristiania.)

Forfatteren skildrer paa 114 Sider en Rejse, han sammen med sin Hustru har foretaget fra Calcutta ind i Kashmir. Kvikt og vittigt fortæller han om deres Smaaoplevelser og giver samtidig en flygtig Skildring af Byer og Egne, de passerer, og Mennesketyper, de møder. Teksten er ledsaget af gode Illustrationer.

Man følger Ægteparret pr. Bane til Rawal Pindi og derfra med forskellige andre Befordringsmidler eller til Fods over Murree til Srinagar, Hovedstaden i Kashmir, en malerisk By ved en Flod, der er eneste Færdselsaare, og hvor Bopælene angives ikke efter Gade, men efter Bro Nr. 1, 2 o. s. v.

Paa Rejsen fra Srinagar bliver der ved Sonamary Anledning til en lille Bjergbestigning, hvor

Forfatteren naar en Top paa 16000 Fods Højde, som han stolt erklærer for »sin Top«, altsaa næsten en liden norsk Terrainvinding.

Videre gaar Rejsen op ad gennem mere og mere vanskeligt Terrain til Panji Tarni med Fjeldet af samme Navn og til Amarnath-Hulen, et af Hinduernes allerhelligste Steder, der ved de aarlige Fester besøges af Titusinder af Pilgrimme med Maharajahen i Spidsen.

Efter denne Ekspedition gaar det atter nedad over Pahlgam til Sletten forbi Landsbyer, hvis Nærværelse røbes ved deres Stank af Urenlighed, og endelig tilbage til Srinagar, hvor de rejsende efter det lange Fravær under primitive Forhold nyder den relative Komfort paa Hotellet.

De lejer nu en Husbaad med tilhørende fladbundet Robaad og Køkkenbaad samt Besætning, 3 Mænd med deres Koner og Børn i Tilgift, der alle boer i Køkkenbaaden, medens Herskabet forbeholder sig Husbaaden. Denne rummer foruden en aaben Veranda med Lænestole m. m.: Salon, Spisestue, 2 Soveværelser og Bad. En komfortabel og billig Sommerbolig, 60 Kroner maanedlig for Baadene og Lønninger til Folkene, hvoraf den ene var en ren Mesterkok, der for godt 2 Kr. pr. Dag sørgede for glimrende Forplejning.

Efter en Udflugt i den flydende Villa til Ganderball ender de i Srinagar, hvorfra de til Slut foretager en Rotur til den vakre »Dhal Lake« med de »flydende Haver«: Flaader lavet af Grene og Vandplanter og dækket med Dynd, paa hvilke Befolkningen dyrker Grøntsager, Meloner og Tomater. De roer gennem tætte Tæpper af blomstrende Lotusplanter og flyder henover krystalklart Vand, hvor guld- og sølvglinsende Smaafisk piler rundt mellem bregneagtige Planter. Langs Bredden: Landsbyer, Haver, dyrkede Sletter og Højder og rundt om og op over det hele en Mur af vældige Snefjælde et Billede af Kashmir, den grønne Dal og de hvide Tinder, »Smaragden indfattet i Perler« som Digterne siger. V. Teisen.

Dr. Frits Holm: »My Nestorian Adventure«. 335 S. med Illustrationer, (Flemming H. Revel, New York).

Denne Bog omhandler Forfatterens Rejse til den gamle Hovedstad Sian-fu i Provinsen Shensi i det nordvestlige Kina, hvor Nestorianerstenen findes, hans Erhvervelse af en tro Kopi af dette berømte Mindesmærke om den første kristne Mission i Kina